³(113ra–114va) SERMO IN DNCA 24 POST PENTECOSTES (?). Tit.: *Mt. 22. Abeuntes pharyseï consilium inierunt, ut caperent Iesum in sermone etc. (Mt 22,15) Eo tempore quo Cesar Augustus universum orbem describi fecit et censum capitis ab omnibus iussit solvi, ut habetur Luce 2, Iudea quoque tributaria facta fuit...* (113rb) *In presenti evangelio circa quatuor edocemur. Primo ut ligvam (!) custodiamus. Unde dicitur, quod voluerunt Iesum capere in sermone... – Expl.: ...tunc laus fieret male et pertineret ad officium adulacionis, quod predictæ virtuti propter habundanciam opponitur.*

⁴(114va–116ra) <IOHANNES HEROLT:> Sermo in dnca 1 post pentecostes (Schneyer–Hödl, Nr. 92). Inc.: *Erat quidam mendicus nomine Lazarus (Lc 16,20). Sciendum quod in presenti ewangelio fit mencio de divite epulone et paupero Lazaro... – Expl.: ...qui per suam malam doctrinam corruptus est et e contrario.*

⁵(116ra–vb) SERMO IN DNCA 5 POST PENTECOSTES (?). Inc.: *Nolite iudicare...* (Lc 6,37; vgl. Mt 7,1). *Pro quo notandum, quod iudicum uno modo est actus iusticie, qui pertinet ad iudicem spiritualem et secularem... – Expl.: ...non viciosum sed vicium detestantes potius morbum quam egrotum.*

⁶(117ra–vb) SERMO IN DNCA 19 POST PENTECOSTES (?). Inc.: *Diliges dominum deum tuum (Mt 22,37). Nota de modo diligendi deum. Est enim deus diligendus super omnia propter se et sine modo. Super omnia quidem ipsum diligere debemus... – Expl.: ...Unde: Qui non diligit fratrem suum, quem videt, deum, quem non videt, quomodo diligere potest?*

⁷(117vb–118va) SERMO IN DNCA 3 POST PENTECOSTES (?). Inc.: *Cum intraret Iesus in domum cuiusdam principis phariseorum... (Lc 14,1). In hoc ewangelio agitur de ydropico sanato. Nota quod ydropisis est gravis infirmitas, que nascitur ex vicio vesice (!)... – Expl.: ... Augustinus ... Adam Sapsonem Loth Salomonem femina decepit, quis modo tutus erit?*

⁸(118va–119va) SERMO IN DNCA 4 POST EPIPHANIAM (?). Inc.: *Cum autem descendisset Iesus de monte... (Mt 8,1). Christus volens omnem dubitationem de sua divinitate a nobis excludere post alteram doctrinam omni suavitate repletam, quam in monte coram discipulis et aliis predicavit (?)... (118vb) Cum autem... Crisostomus super Matheum omilia 28: Ne forte diceret populus apud se: Verba quidem magna sunt et terribilia, sed opera nulla. Dicere enim granditer non est multum... – Expl.: ...sed iracundi et invidi nihil recipiunt delectabile nisi amaritudinem et dolorem.*

⁹(119va–120va) Tit.: *Sermo factus 4 feria ante diem cene.* Inc.: *Quia hodie non habemus breve ewangelium sed textum recitandum scilicet (?) solet legi passio Christi secundum ewangelistam Marcum, ideo pro presenti sermone sunt de passione Christi... Primum dubium: Utrum Christus voluntarie sit passus... – Expl.: ...pacienter, gratanter et utiliter cum omni perseverancia tollerare.*

¹⁰(120va–122ra) NICOLAUS DE DINKELSBÜHL (?): Sermo in dnca 14 post pentecostes (Madre 150, Nr. 69). Tit.: *Mt. 6.* Inc.: *Nemo potest duobus dominis servire (Mt 6,24). Statim ante hoc ewangelium dominus ostendit, quod superflua et inordinata thesaurisacio et indebitus amor diviciarum plura mala infert homini... – Expl.: ...tunc deus wult addere ultimam scilicet nostram utilitatem.*

¹¹(122ra–123ra) <IOHANNES HEROLT:> Sermo in dnca 5 post pentecostes (Schneyer–Hödl, Nr. 104). Inc.: *Preceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus (Lc 5,5). Sciendum, quod isti laborant in nocte, qui bona opera faciunt in peccato mortali... – Expl.: ... qui per suum malum exemplum corruptus etc. (?) aut doctrinam.* 122v unbeschrieben.

¹²(123ra–124ra) <IOHANNES HEROLT:> Sermo in dnca 7 post pentecostes (Schneyer–Hödl, Nr. 109). Inc.: *Misereor super turbam (Mt 8,2). Misericordia domini diffusa est super omnem mundum. Psalmus: Misericordia domini plena est terra... – Expl.: ...conservando conservatos ad persistendum ad regnum celorum introducendo. Quod ipse prestare dignetur, qui vivit et regnat.*

¹³(124rab) Tit. am Rande: *De matrimonio*. Inc.: *Nota, matrimonium debet fieri propter debitum finem, videlicet propter deum et ampliacionem christianitatis...* – Expl.: *...sicut equus et mules, quibus non est intellectus.*

¹⁴(124rb) QUAESTIO DE PECCATORE DILIGENDO. Inc.: *Queritur, utrum peccator sit diligendus tamquam proximus, cum tamen dicat Ps. (118,113): Iniquos odio habui etc. Respondet s. Thomas 2 2 q 25...* – Expl.: *...et sic patet dictum Psalmi ubi supra.*

¹⁵(124rb–125rb) SERMO IN DNCA 2 QUADRAGESIMAE (?). Inc.: *Mulier magna est fides tua (Mt 15,28). Sine fide alie virtutes non valent quoad utiliatem aliquam. Augustinus: Sicut rami absque radice arescunt...* – Expl.: *...luxuriosis carnis voluptas etc.*
(125v) Unbeschrieben.

¹⁶(126ra–va) DICTA. Inc.: *Crisostomus: Semper discere signum est numquam posse proficere...* – Expl.: *...corrumpunt sicut domestici adversantes.*

¹⁷(126rab) NOTA DE BELZEBUB. Inc.: *Nota: Iudei unius dei cultores irrisorie ydolum Sydo-meorum qui erant eis vicini appellabant Belzebueeb...* – Expl.: *...ob derisionem gentilium appellabant ydolum Belzebueeb quasi virum (?) muscarum.*

¹⁸(126rb–va) NOTA DE TEMPLO DEI. Inc.: *Nota, iuxta illud: Intravit Iesus in templum dei et eiciebat omnes ementes et vendentes de templo, secundum Ieronimum iuxta mandatum legis...* – Expl.: *...quos invenit in templo indignos.*

¹⁹(126vb–127va) SERMO DE SANCTO ANDREA. Tit.: *De s. Andrea*. Inc.: *Vocavit eos dominus dicens: Venite post me (Mt 4,19). Sciendum quod circa predicta verba tria sunt dicenda, primo quomodo deus trahit et vocat hominem multipliciter...* – Expl.: *...et bona facere et sic perseverare usque ad mortem.*

²⁰(127vab) NOTA DE PRAEDESTINATIONE. Tit.: *De predestinacione*. Inc.: *Sciendum, quod multi insipientes dicunt: Qui predestinatus est ad vitam, perire non potest...* – Expl.: *...quod esset de salvandis ... magnitudo (?) exemplum (?) istud.*

²¹(127vb) NOTA DE PERSEVERANTIA. Inc.: *Ad perseveranciam invitat nos dominus dicens: Esto fidelis usque ad mortem...* – Expl.: *...et Mathatias dicens: Si omnes gentes obediunt etc.*

²²(127vb) DICTUM. *Qui reprehensus pudorem patitur, corrigi se promittit. Qui autem irascitur, peyorem se futurum ostenditur.*

²³(127vb–128ra) NOTA DE ABSTINENTIA. Tit.: *De abstinencia*. Inc.: *Hugo de S. Victore: Gaudeat qui potest parce vivere...* – Expl.: *...Aristoteles: Abstinere a comestionibus nimis (?) et superfluitate est summa medicina.*

²⁴(128ra–va) SERMO. Tit.: *De conversione sancti Pauli*. Inc.: *Domine quid me vis facere (Act 9,6). Sciendum quod voluntatem dei facere debemus, quia ipse fecit voluntatem nostram et facit et faciet in futuro...* – Expl.: *...incenditur ignis amoris etc.*

²⁵(128vb–130rb) SERMO DE SANCTO STEPHANO. Inc.: *Stephanus vidit celum apertum (Act 7,56 [?]). Aristoteles 1o Ethicorum: Finis per quem omnia desiderantur et sperantur optimus est. Et hic finis est beatitudo celestis, que ostensa est beato Stephano tempore sue mortis...* – Expl.: *...omnes pene, quas omnes martires hic passi sunt.*

²⁶(130rb–vb [?]) Tit.: *De martiribus*. <IOHANNES HEROLT:> Sermo de martyribus (Schneyer–Hödl, Nr. 174). Inc.: *Stabunt iusti in magna constantia (Sap 5,1). Sciendum quod positi sumus in hunc mundum, ut operari et multum accumulare debemus per operationem quam facimus...* – *...aliud quod delectare posset honestum etc. igitur.*

²⁷(130vb–131ra) NOTA DE SEPTEM DONIS SPIRITUS SANCTI. Inc.: *Nota septem sunt dona spiritus sancti: Sapiencia intellectus consilium...* – Expl.: *...de futuris spei cibo confortat.*

²⁸(131ra) NOTA DE MALO HOMINE. Inc.: *Nota malus homo est incorrigibilis. Crisostomus: Quemadmodum spina...* – Expl.: *...quomodo ergo profert bonum fructum, cuius radix dyabolus est?*

²⁹(131ra–132vb) SERMO DE ASSUMPTIONE BMV (?). Inc.: *Qui se humiliaverit, exaltabitur* (Mt 23,12). *Quia thema nostrum loquitur de humilitate sive humiliacione tamquam de merito et loquitur de quadam exaltacione...* – Expl.: *...ipsa nos sedula prece commendare dignetur apud filium suum dominum nostrum etc.*

³⁰(133ra–134va) Tit.: *De eodem*. Inc.: *Intravit Iesus in quoddam castellum...* (Lc 10,38). *Quamvis istud ewangelium prima facie non videatur convenire huic festo, quia in ipso nulla fit mencio ad litteram de virgine Maria, sed de duabus sororibus, scilicet Martha et Maria Magdalena...* – Expl.: *...pre omnibus virginibus, martiribus, apostolis, patriarchis, angelis, prophetis, igitur optimam partem glorificacionis etc.*

³¹(134vb–135rb) DICTA QUAEDAM DE BMV. Inc.: *Gews: Doctor Linconiensis dicit: Beata virgo non solum vidit Christum quoad humanitatem sed eciam divinitatem...* – Expl.: *...tunc puer potest baptisari ymmo debet etc.*

³²(135va–138vb) Tit.: *De sancta Maria Magdalena*. <THOMAS EBENDORFER (?):> Sermo de sancta Maria Magdalena de ewangelio (Schneyer–Hödl, Nr. 350). Inc.: *Rogabat Iesum quidam phariseus ut manducaret cum illo* (Lc 7,36). *Quod (?) omnis terra plena sit misericordia, qui solem misericordie sue sue (!) et gracie facit oriri super iustos et iniustos...* (135vb) *Rogabat...* *Pro intellectu prime partis ewangelii notandum, quod Christus legitur in multis locis manducasse et hoc (?) propter diversas causas...* – Expl.: *...secundum vero est peccatum, ut patet ex dictis.*

³³(138vb–141rb) Tit.: *Sermo de animabus*. <THOMAS EBENDORFER (?):> Sermo in commemoratione omnium defunctorum de epistolis (Schneyer–Hödl, Nr. 376). Inc.: *Miseremini mei, miseremini mei saltem vos amici mei* (Iob 19,21). *Ex quo sanctorum dicta testantur et experientia, quod nihil tantum abtrahit a peccato et convertit ad deum...* (138vb) *Miseremini...* *Verba ista sunt beati Iob ad amicos suos. Sed ecclesia decantat ea in vigiliis et commemoracione animarum et precipue iustarum in penis purgatorii existentium...* – Expl.: *...que non eque diu manent in igne.*

³⁴(141rb–vb) Tit.: *Notabile super dominicam 20. Magister Thomas*. Inc.: *Dubitatur ex quo homo de sua eleccione vel dampnacione non habeat certitudinem an tamen scire possit ex aliquibus signis...* – Expl.: *...Prov. 8 d(icit): Ego diligentes me diligo.*

³⁵(141vb–143rb) Tit.: *Super dominicam 16. Magister Thomas*. Inc.: *Sicut filius vidue immatura morte mortuus est, quia adolescens et magnum solacium matris, ita hodie contingit, quod multi cicius moriuntur, quam ipsorum naturalis complexio requirit...* – Expl.: *...qui pro se dei unigenitum recolit crucifixum.*

³⁶(143rb–va) NOTA DE VIRTUTIBUS ANIMAE. Inc.: *Sensus est virtus anime, que apprehendit et percipit rerum sensibilibium formas, figuras...* – Expl.: *...meditacio vero circa interiora perquirenda.*

³⁷(143vab) SERMO IN DNCA PENTECOSTES. Inc.: *Si quis diligit me sermonem meum servabit* (Io 14,23). *In hoc enim probatur dileccio dei, videlicet in custodia sermonum, mandatorum Christi, quia probacio dileccionis exhibicio est operis...* – Expl.: *...monachus ille servat creatoris sui mandatum.*

³⁸(143vb–144ra) NOTA DE PRAEDICATIONE. Inc.: *Omnis qui debet predicare, si ideo non predicat, quia in eisdem peccatis eciam reus est, de quibus corripit auditores, duplicis criminis reus est...* – Expl.: *...qui corpus Christi sua negligencia in terram cadere permisit. Hec Augustinus.*

³⁹(144rab) NOTA DE INIMICIS. Inc.: *Nota. Mt. 5 secundum Glosam inimici nostri tribus modis pugnant contra nos, scilicet mentali odio, verbali obprobrio et corporali nocumento...* – Expl.: *...propheta petivit liberari dicens: Redime me a calupniis hominum* (Ps. 118,134).

- 12 (144rb–147va) Tit.: *Sequitur aliqualis declaracio Pater noster*. Inc.: *Discipuli audientes magistrum eos docentem rogaverunt, ut eos oracionem deo patri beneplacitam informaret. Pius magister benigne respondit eis dicens: Sic orabitis: Pater noster, qui es in celis etc. Illa autem oracio continet duas partes principales. In prima captatur benevolencia eius, qui rogatur...* – Expl.: *...et a malo talis habitudinis, qua privemur summe beatitudinis. Amen.*
(147va) Rote Schlußschrift: *Explicit declaracio Pater noster.*
- 13 (147vb–148rb) EXCERPTA UND DICTA.
(147vb) Inc.: *Prov. 10 (10,26): Sicut acetum dentibus et fumus oculis, sic deus tarditate molestatur. Ys. 2: Qui sperant in domino mutuabunt fortitudinem suam ... – Rostrum aquile totaliter incurvatur ita ut cibum summere non posset...* – Notandum: *Quatuor peccata dicuntur clamare ad celum, scilicet oppressio innocencium...* – Nota: *Circumcisio domini fiebat 8 die petrino cultro. Mutata (?) est autem circumcisio per baptismum...* – (148ra) Gregorius: *Sicut verecundia laudabilis est in malo opere...* – Nota: *Si predicator unus non lucraretur in tota vita sua nisi unam animam...* – Nota: *Misericordia dei olim tantum habitabat in celo, unde propheta in Psalmo (Ps 35,6) conquerebatur...* – Bernardus: *Symea in tecto sic rex fatuus in solio...* – (148rb) *Talis decebat ut nobis esset pontifex etc. Ambrosius in principali (?)... – ...et commercium miserabile in animarum periculum peregesti.*
- 14 (148rb–149vb) SERMO. Tit.: *De annunciacione*. Text unvollständig. Inc.: *Ave gracia plena dominus tecum (Lc 1,28). Item ave utique quasi absque ve. Est enim triplex ve. Apok. 8: Audivi, inquit Iohannes, vocem unius aquile volantis per medium celi...* (149rb) *Ne timeas Maria...* (Lc 1,30). *Item nota, cum dicitur in libro Sapiencie: Edificavit sibi domum et excidit in ea columpnas septem...* (149va) *Ecce ancilla domini...* (Lc 1,38). *Gen. 16 de ancilla Zare, que cum concepisse se senciens, despexit dominam suam...* – Textabbruch mit: *...fiat caro de carne mea secundum verbum tuum etc. Anselmus.* Daran anschließend von späterer Hand: *Qualis unusquisque est, talis datur sibi finis.*
- 15 (150ra–va) SERMO IN DNCA 19 POST PENTECOSTES (?). Inc.: *Deponentes mendacium loquimini veritatem...* (Eph 4,25). *Est quedam amicicia generalis omnium hominum ad invicem, quam similitudo parit inter se...* – Expl.: *...Augustinus: Deus genuit quasi filium veritatem sicut dyabolus lapsus mendacium.*
- 16 (150vb–152rb) SERMO IN DNCA I POST PASCHA. Inc.: *Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis (Io 10,11). Multe sunt cause discordie, prima quia non puniuntur malefici. Ecc. 4: Quia non fertur contra malos sententia...* (151rb) *Bonus pastor...* *In hoc presenti ewangelio iuxta sententiam Augustini 23 q 3 tres personas, dicit dominus, debemus investigare: pastoris, mercenarii et furis...* – Expl.: *...unde Valerius: convivium solemne maiores instituentur cui preter cognatos et affines nemo nemo (!) interponebatur ut si qua inter coniunctas (Textabbruch ?).*
(152v) Unbeschrieben.
- 17 (153ra–154ra) SERMO. Tit.: *In dedicacione ecclesie*. Inc.: *Domus mea domus oracionis vocabitur. Ps. (Mt 21,13). Notandum quod ubique orandum est, cum ubique sunt pericula et ubique auxilio dei indigemus. Apostolus: Volo orare in omni loco...* – Expl.: *...sancti in celesti patria venerantur etc.*
- 18 (154ra) DICTA. Inc.: *Ieronimus: In theoloya non reperitur mendacium. Ignorancia est causa erubescencie...* – Expl.: *...Philosophus 1 Phisicorum: Tunc scire rem arbitramur, cum causas eius cognoscimus. Scire rem est causas rei cognoscere.*
(154rb–vb) Unbeschrieben.

- 19 (155ra–vb) SERMO. Tit.: *De exaltacione sancte crucis*. Inc.: *Sicut exaltavit Moyses serpentes in deserto...* (Io 3,14). *Hodie recolat ecclesia exaltacionem sancte crucis factam per Eradium (!) imperatorem, qui lignum sancte crucis, quod deductum fuit a Cosdra in Persidem, recuperavit...* – Expl.: *...eciam in lectis morientium et in capitibus mortuorum ad fugandum demones.*
- 20 (156ra–157va) SERMO IN FESTO CORPORIS CHRISTI. Inc.: *Revela oculos meus (!) et considerabo mirabilia etc.* (Ps 118,18). *Quamvis omnia mirabilia dei consideranda sint, tamen sacerdotes, ut sciant interroganti respondere de illo, quod ipsi manibus tractant...* – Expl.: *...propter quod singuli habemus necesse dicere cum propheta: Revela oculos meos etc.* (157vb–159v) Unbeschrieben, nur Spaltenrahmung.

III (160–320)

- B: WZ s. WZMA. – Lagen: 3.VI¹⁹⁵ + (V+1)²⁰⁶ + 9.VI³¹⁴ + 6³²⁰. Einzelblatt 204. Teilweise beschnittene Lagenzählung 1 (183v)–12 (314v). Papier zum Teil mit größeren Flecken.
- S: Schriftraum 220/230×150, 2 Spalten zu 43/49 Zeilen. Spalten von bis zum Blattrand durchgezogenen Tintenlinien gerahmt. – Bastarda von der Hand des Kaplans Nicolaus, datiert Laxenburg (bei Wien), 1428 (vgl. Datierung auf 168ra und 310rb). – Vereinzelt marginale Korrekturen. Repräsentanten.
- A: Rote Auszeichnungsstriche und Überschriften. Rote ein- bis vierzeilige Lombarden.
- 21 (160ra–168ra) SERMO IN PARASCEVE. Inc: *Egressus Iesus cum discipulis suis trans torrentem Cedron...* (Ioh. 18,1). *Considerando diem hodiernum nescio cogitare quid melius sit facere quam plorare vel predicare, quia quando cogito, quod dominus noster et deus noster...* (160ra) *Egressus...* *Ego nescio, quomodo vobis hodierna die facere magis convenientem predicacionem propriam et devotam quam narrare vobis per ordinem passionem Iesu Christi...* – Expl.: *...qui sic affluenter sanguinem suum fudit etc.* – Vgl. denselben Sermo in CCI 295, 83ra–93rb. Der Sermo der vorliegenden Handschrift und der von Cod. 295 bei Kaeppli 264 dem Antonius de Azaro Parmensis zugewiesen. Eine Zusammenstellung von Kopien dieses Sermo in Kat. Innsbruck IV 200 (zu Cod. 346, LXXXVIIIvb) mit Zuschreibung an Antonius de Azaro Parmensis. Ein Sermo mit diesem Incipit in Vorau, Stiftsbibliothek, Cod. 371, 150r (vgl. dazu die Beschreibung bei P. Fank, *Catalogus Voraviensis*. Graz 1936, 213) von RB 5141 Iordanus de Quedlinburg zugeschrieben. Vgl. auch Petrus de Terachio OESA, Nr. 72 bei Schneyer–Hödl mit sehr ähnlichem Incipit.
(168ra) DATIERUNG, LOKALISIERUNG, SCHREIBERNAME: *Explicit concordancia passionum brevis finita anno domini M^oCCCC^oXXVIII^o per manus Nicolai cappellani in Laxendorff etc.*
(168rb–vb) Unbeschrieben.
- 22 (169ra–va) NOTA DE AUREOLA. Inc.: *Aureola est mentis speciale gaudium veniens ex opere precellenti et privilegiato. Sciendum autem, quod sicut ex gaudio essentialis premii...* – *...hec autem palma nec aurea nec aureola debet dici.* – (169rb) *Aureola primo debetur martiribus, in quibus perfectissima victoria est de impugnatione exteriori. Et perfectio victoriae consideratur ex duobus...* – Expl.: *...Notandum quod predicare est docere, cum sint actus misericordie, inter speciales (?) epistolas computantur.* – Vgl. auch Zwettl, Stiftsbibliothek, Cod. 217, 294va.
(169vb–173vb) Unbeschrieben.
- 23 (173ra–197ra) PRONUNTIAMENTUM DE SANCTIS. – Kurzlegenden auf der Basis der Legenda aurea des Iacobus de Voragine, in der Anordnung nach dem Kirchenjahr. Die